
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.438 49Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2020

emergenciais e de pronto pagamento decorrentes das atividades diárias 
de fi scalização de trânsito no Município de Jacareacanga, conforme códigos 
solicitados.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 09 a 21/12/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIz PAULO MELO BRAGA
Diretor Adiministrativo de Financeiro

PORTARIA Nº 3175/2020-DAF/CGP, DE 19/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2020-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo nº 
2020/870408;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 2892/2020-DAF/CGP, de 27/10/2020, que 
solicitou suprimento de fundos para o servidor Luís Carlos Cruz Bezerra,
onde se lê : referente ao deslocamento de Marabá para o municipio de 
Brejo Grande do Araguaia.
leia-se : referente ao deslocamento de Marabá para o municipio de São 
Domingos do Araguaia.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 612591

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3161/2020-DAF/CGP, DE 18/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/900209;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o muni-
cípio de Xinguara no período de 06/12 à 11/12/2020, Água Azul do Norte/
Belém – 12/12 à 21/12/2020, a fi m de atender as demandas do Programa 
Detran nas Escolas e nas instituições dos cursos de Agente Multiplicador de 
Educação de Trânsito.

nome matricula
Geisa Acácia Tavares 57195631/1

Bárbara Maria Morais de Castro 5947687/2
Ricardo Lucio Domont Costa 5955425/1

Maria Clara das Neves 57175783/1
Walter Mota Aragão Silva 5414806/6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3496/2020-DAF/CGP, DE 07/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1030100;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 28 à 30/12/2020, a fi m de 
dá cobertura jornalística e fotográfi ca da Operação Fim de Ano 2020.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169 /2
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3506/2020-DAF/CGP, DE 07/12/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/1031007;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento quinze e meia (15 e 1/2) diárias, ao servidor 
abaixo relacionado, destinada ao deslocamento de Belém para o Mu-
nicípio de Castanhal, de 03 a 04/12/2020, para Paragominas, de 05 a 
08/12/2020, para Rondon do Pará, de 09 a 15/12/2020, para Marabá, de 
16 a 18/12/2020, a fi m e conduzir servidores nas Agências dos referidos 
municípios.

nome matricula
FLÁVIO CORRÊA SODRÉ FILHO 57176577/2 

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 612491

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 093/2017

NÚMERO DO TERMO: 03
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 093/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA nº 11/2020 – DETRAN/PA e PORTARIA de 
Renovação nº 2456/2020 DG/CCCLIN publicada no dia 07/10/2020.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Clínica de Exames de Trânsito – CET, inscrita 
no CNPJ nº 20.85.500/0001-70.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores 
– ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na 
cidade de ANANINDEUA/PA, conforme PORTARIA de Credenciamento 
nº 3627/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 
14/11/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PORTARIA de Renovação n° 3983/2019 
do dia 18/11/2019, Cláusula Segunda – Da Vigência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 14/11/2020  Término: 13/11/2022
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$78.658,22 (se-
tenta e oito mil, seiscentos e cinqüenta e oito reais e vinte e dois centavo) 
equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames 
de sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, perfa-
zendo um valor global estimado de R$1.887.797,36 (um milhão, oitocen-
tos e oitenta e sete mil, setecentos e noventa e sete reais e trinta e seis 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará; 06 – Segurança Pública;125 – Normatização e Fiscaliza-
ção;1502 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veí-
culos; 339039(05) – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;Fonte 
de Recursos – 0261 – Recursos Próprios;    0661 – Recursos Próprios 
– Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16 /12 /2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 612539

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 14/2020-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de seu Pre-
goeiro, comunica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo menor preço global do Item, conforme abaixo:
Objeto: AQUISIÇÃO DE NOBREAK 10KVA PARA O DATA CENTER ATUAL, 
para atender as necessidades da PCPA, conforme especifi cações e quanti-
dades constantes no Termo de Referência.
Data da Abertura: 07/07/2021
Hora da Abertura: 09h30 (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes endereços 
eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012 / (91) 3184 - 
2502
Belém-PA, 16 de Dezembro de 2020.
AUGUSTO CESAR DE OLIVEIRA SILVA - MAJ QOBM
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 612604

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1243/2020-CGP/SEAP  
BELÉM, 15 DE DEZEMBRO DE 2020.

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;


